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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Giao lưu Tiếng Việt của chúng em" dành cho học sinh dân tộc 

thiểu số cấp tiểu học, năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Công văn số 1585/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 29 tháng 9 năm 

2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục dân tộc 

năm học 2022-2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 12/PGDĐT, ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về kế hoạch tổ chức hội thi “Giao lưu Tiếng việt của chúng em” 

năm học 2022-2023; 

Trường tiểu học Tô Hiệu xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Giao lưu Tiếng Việt của chúng em” dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp tiểu 

học trường tiểu học Tô Hiệu, năm học 2022-2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích Hội thi 

Nhằm phát triển các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết tiếng Việt của học sinh dân 

tộc thiểu số; bồi dưỡng tình yêu tiếng Việt; động viên khích lệ học sinh dân tộc 

thiểu số học tốt môn Tiếng Việt, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy 

học cho học sinh vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

Giúp học sinh dân tộc thiểu số có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm học 

tập tốt môn Tiếng Việt ở cấp tiểu học; mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, ứng xử 

bằng tiếng Việt. 

Thông qua kết quả hội thi, đánh giá công tác tăng cường tiếng Việt, chất 

lượng dạy học môn tiếng Việt tại các trường có đông học sinh dân tộc thiểu số. Từ 

đó làm căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của CBQL, GV năm học 

2022-2023. 

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia 

1. Thời gian 

- Thời gian tập luyện: Từ ngày 28/3/2023 đến 23/4/2023 

- Thời gian dự thi: dự kiến tổ chức trong 06 ngày, từ ngày 24/4/2023 đến hết 

ngày 29/4/2023. (Thời gian cụ thể tổ chức các phần thi, Ban tổ chức sẽ thông báo sau). 

2. Địa điểm:  

- Địa điểm tập luyện: Tại văn phòng trường tiểu học Tô Hiệu 
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- Địa điểm thi: Hội trường phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ, số 484 Hùng 

Vương, phường An Bình và trường tiểu học Trưng Vương, phường Thiện An, thị xã 

Buôn Hồ. 

Đối tượng tham gia: Mỗi trường có đông học sinh dân tộc thiểu số cử 12 học 

sinh người dân tộc thiểu số thuộc các lớp 3, lớp 4, lớp 5 (mỗi khối lớp 4 em, chia 

làm 03 đội tương ứng 03 khối) tham gia giao lưu cấp thị xã, (danh sách trường cụ 

thể ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

III. Nội dung 

1. Phần thi kiến thức tiếng Việt 

a. Phần viết: cá nhân thực hiện một bài kiểm tra hiểu biết kiến thức tiếng 

Việt bao gồm các kĩ năng nghe, đọc, viết phù hợp với yêu cầu cần đạt môn Tiếng 

Việt của từng lớp. 

Thời gian: 45 phút 

b. Phần đọc: cá nhân thực hiện kĩ năng nghe, nói, đọc bằng hình thức bốc 

thăm đọc diễn cảm một đoạn văn bản theo yêu cầu của Ban tổ chức. 

Thời gian 10 phút/1 học sinh (vừa đọc vừa trả lời câu hỏi). 

2. Phần thi năng khiếu 

Mỗi đội tham gia phần năng khiếu bằng hình thức đóng kịch, kể chuyện, 

múa hát, hò, vè, đọc thơ. Phần năng khiếu phải thể hiện bằng tiếng Việt. 

Hình thức: Cá nhân hoặc Đồng đội. Thời gian tối đa: 30 phút. 

3. Phần thi hùng biện 

Mỗi khối cử 01 học sinh (tương ứng mỗi trường 03 học sinh) bốc thăm chủ 

đề, hùng biện trước Ban giám khảo nội dung chủ đề đã chọn. Ban tổ chức khuyến 

khích các đội có hình ảnh, video minh họa. 

Chủ đề 1. Bản sắc văn hóa địa phương. 

Chủ đề 2. Hoạt động bảo vệ môi trường nơi em ở. Chủ đề 3. Ước mơ của em 

trong tương lai. 

Chủ đề 4. Kể về tấm gương biết sống đẹp. Thời gian: tối đa 10 phút/1 học 

sinh. 

4. Giao lưu đồng đội 

Mỗi đơn vị thành lập 3 đội (lớp 3, lớp 4, lớp 5) tham gia phần giao lưu tìm 

hiểu kiến thức tiếng Việt, tự nhiên và xã hội bằng hình thức trò chơi đoán chữ, 

rung chuông vàng… 

Mỗi câu trả lời đúng được cộng 05 điểm cho toàn đội. Các đội tham gia trả 

lời 20 câu hỏi. Thời gian mỗi câu câu hỏi và trả lời diễn ra trong 01 phút. 
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Ban tổ chức chọn 03 đội xuất sắc nhất/3 khối lớp để trao giải thưởng chuyên 

đề, phong cách. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phần thi kiến thức tiếng Việt:  

- Phân công đồng chí Hmian Niê và Nguyễn Thị Huyền tập luyện 

2. Phần thi năng khiếu 

- Phân công đồng chí Đặng Thị Vân 

3. Phần thi hùng biện 

- Phân công đồng chí Hoàng Thị Hiếu và Hà Minh Dương tập luyện 

4. Giao lưu đồng đội 

- Phân công đồng chí Hmian Niê và Nguyễn Thị Huyền tập luyện 

V. TỔ CHỨC THỨC HIỆN 

Các đồng chí liên quan tổ chức lựa chọn, thành lập đội hình tiêu    biểu; tiến 

hành ôn luyện để tham gia giao lưu Cấp thị xã theo quy định. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2022- 2023 

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các đồng chí có liên quan triển khai thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ về đông chí Nguyễn Thị 

Minh- Phó Hiệu trưởng nhà trường để được hướng dẫn thêm./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Ban tổ chức hội thi; 

- Thông báo Hội đồng SP; 
- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh 
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